Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072100239

239

Nº 137, quinta-feira, 21 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DESPACHO DE 15 DE JULHO DE 2022

Termo de Homologação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP 18/2022-PMPD, Processo
nº 28.2022, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando futura e eventual contratação de
empresa especializada no fornecimento de massa asfáltica (tipo c.b.u.q. - concreto
betuminoso usinado a quente) a ser utilizado no reparo de vias e no reparo da malha
asfáltica, em atendimento as necessidades PREFEITURA DE PAU D'ARCO/PA, CON FO R M E
TERMO DE REFERENCIA, Homologado as empresas: (01) FB ENGENHARIA LOCAÇÃO E
ASSESSORIA EM LICITAÇÕES EIRELI, CNPJ: 38.143.838/0001- 07, com o valor R$
1.603.544,00, Pelo que HOMOLOGO o resultado final.

Pau D´arco - PA, 15 de julho de 2022.
FREDSON PEREIRA DA SILVA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20210139 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 062/2021-000002 MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA- PA, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ 04.144.176/0001-78, com sede na Avenida Rio Maria, Nº
660, Centro - Rio Maria - PA, CEP: 68.530- 000, representado neste ato pela Sr.ª MÁRCIA
FERREIRA LOPES, brasileira, residente e domiciliado nesta comarca de Rio Maria-PA ,
portadora da Carteira de Identidade nº 2275403 SSP-PA, inscrita no CPF nº 300.261.052-68,
prefeita eleita para o ano de 2021/2024, CONTRATADA: CONSTRUTORA BELMONTE LTDA ,
inscrita no C.N.P.J. sob o nº 07.102.198/0001-63, tendo como representante a proprietária
Sr.ª Elizabete Ramalho de Caldas, inscrita no C.P.F. sob o nº 783.191.382-04, doravante
denominada OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual do prazo de
vigência de 05 de agosto de 2022, nos termos do 57, II, § 1º, II e § 2º da Lei Federal nº
8.666/93, passando o Contrato a ter o prazo de 06 de fevereiro de 2023. PRAZO DE
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura; DA
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 20210139 a que
se refere o presente Termo Aditivo. PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA- PA CNPJ sob
o nº 04.144.176/0001-78 CONTRATANTE CONSTRUTORA BELMONTE LTDA inscrita no CNPJ
sob o nº 07.102.198/0001-63 CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20220178 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 022/2022 - 000003 MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA- PA, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ 04.144.176/0001-78, com sede na Avenida Rio Maria, Nº
660, Centro - Rio Maria - PA, CEP: 68.530- 000, representado neste ato pela Sr.ª MÁRCIA
FERREIRA LOPES, brasileira, residente e domiciliado nesta comarca de Rio Maria-PA ,
portadora da Carteira de Identidade nº 2275403 SSP-PA, inscrita no CPF nº 300.261.052-68,
prefeita eleita para o ano de 2021/2024, CONTRATADA: AMAZONIA PRESTADORA DE
SERVICOS LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 04.399.505/0001-21, tendo como
representante o Sr. ELTON DA SILVA MIRANDA, inscrito no C.P.F. sob o nº 837.980.052-49,
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração do final da vigência do contrato
que e de 18 de julho de 2022, nos termos do 57, II, § 1º, II e § 2º da Lei Federal nº
8.666/93, passando o Contrato a ter a sua vigência até o prazo de 31 de dezembro de
2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de
sua assinatura; DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato
nº 20220178 a que se refere o presente Termo Aditivo. PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO
MARIA- PA CNPJ sob o nº 04.144.176/0001-78 CONTRATANTE AMAZONIA PRESTADORA DE
SERVICOS LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 04.399.505/0001-21 CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 02 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20220025 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 090/2021-000047 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021
CONTRATADA: HIPER POSTO LIDER LTDA - CNPJ sob o nº 20.288.166/0001-62, tendo como
representante legal LEANDRO ALVES BASTOS CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIO MARIA - PA, CNPJ sob o n.º 04.144.176/0001-78, representado neste ato pela Sr.ª.
MÁRCIA FERREIRA LOPES. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração
contratual no valor de R$ 3.247.090,67 (três milhões, duzentos e quarenta e sete mil,
noventa reais e sessenta e sete centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei
Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 2.475.940,35 (dois
milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, novecentos e quarenta reais e trinta e cinco
centavos), tendo em vista que após lavrar o contrato houve uma diminuição no valor do
item 002 - Gasolina conforme abaixo descriminado, sendo o valor global do aditivo de R$
410.412,18 (quatrocentos e dez mil, quatrocentos e doze reais e dezoito centavos). PRAZO
DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Rio Maria - PA, 19 de julho de 2022. MÁRCIA FERREIRA LOPES Prefeita de Rio Maria-PA
CONTRATANTE HIPER POSTO LIDER LTDA CNPJ sob o nº 20.288.166/0001-62
CONTRATADA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 003/2022-SEMAP

A Comissão Permanente de Licitação/CPL, designada através da Portaria nº
001/2022-GAB de 03/01/2022, vem através deste ato Republicar o Edital de Licitação na
modalidade Concorrência Pública a realizar-se às 09h00min do dia 30 de agosto de 2022 na
sede da Prefeitura Municipal de Rurópolis, Sala da Comissão de Licitação, situada Rua 10
de maio, 263, Bairro Centro, licitação na modalidade Concorrência, tipo Empreitada Por
Preço Global, cujo objeto é a Concessão Precedida de Obra Pública, a Título Oneroso, de
Espaços Físicos, para a Construção e Instalação Com Exploração Comercial de Quiosques. O
Edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados nos sites
https://ruropolis.pa.gov.br/ ou pode ser solicitado pelo e-mail cplruropolis@gmail.com.

Rurópolis/PA, 20 de julho de 2022.
ALUIZIO R. COSTA PIRES

pela Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022/TP

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através da Comissão de Licitação,
comunica que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº 008/2022/TP, do tipo
menor preço global por lote único, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA ÁREA DE
ENGENHARIA PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DO CENTRO ESPORTIVO NA PRAÇA JAIR
MAIA DOS SANTOS para atender a demanda da Prefeitura Municipal DE SALINÓPOLIS-PA ,
através da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB), Data da Abertura: 05/08/2022 às
09:00h. Local do certame: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Salinópolis, sito à
Tv. Pr. Ananias Vicente Rodrigues nº 118, Centro, Salinópolis-PA, duvidas pelo e-mail:
cplsalinopolis@gmail.com. Horário para retirada edital 08:00h às 12:00h no Setor de
Licitação localizado na Prefeitura Municipal de Salinópolis ou pelo site
www.salinopolis.pa.gov.br.

THAINÁ IZAURA BARROS DE SENA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº009/2022, Referente À Ata de Registro de Preço Nº 009/2022;
Objeto: Contratação de Empresa Com Serviços Especializados Em digitalização Para
Tratarem Os Acervos documentais das Secretarias E Prefeitura, Fornecendo Todo
Equipamento Necessário Para Tal Serviço, Software (Caso Haja Necessidade) E Mão de
Obra Especializada Para Atender Secretarias, Fundos E A Prefeitura Municipal de
Salvaterra/Pa.Contrato Nº 20220706, Contratante: Prefeitura Municipal de Salvaterra Cnpj:
04.888.517/0001-10, Contratada: Redoma Solutions Ti Eireli; C.N.P.J. nº 26.314.709/0001-
55 no valor total aderido de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Vigência: 18 de julho de
2022 a 17 de julho de 2023. Assinatura do contrato: 18 de julho de 2022

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-004, Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para
Prestação de Serviços de Ajuizamento E Acompanhamento de Ação Ordinária Perante A
Justiça Federal, Para Recuperação de diferenças de Valores Referentes Ao Fundo de
Participação dos Municípios, Em decorrência de deduções Indevidas de Incentivos Fiscais
Concedidos Pela União, de Forma Atender As Necessidades da Prefeitura Municipal de
Salvaterra E Suas Unidades Gestoras. Contrato Nº 20220707, Contratante: Prefeitura
Municipal de Salvaterra Cnpj: 04.888.517/0001-10, Contratada: Danilo Couto Marques
Sociedade Individual de Advocacia - CNPJ: 36.571.569/0001-54; Valor do contrato: ad
exitum. Vigência: 18/07/2022 a 17/07/2023. Assinatura do contrato: 18 de julho de
2022.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022; Referente A Ata de Registro de Preços Nº 12/2022;
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Em Locação de Estrutura Para Ev e n t o s
Culturais E Artísticos No Município de Salvaterra/Pa.Contrato Nº 20220708, Contratante:
Prefeitura Municipal de Salvaterra Cnpj: 04.888.517/0001-10, Contratada: Terra Luz
Construções E Serviços Ltda - Epp, CNPJ: 14.045.720/0001-88, Vigência:20 de julho de 2022
a 19 de setembro de 2022; Valor do contrato:R$ 223.782,00 (duzentos e vinte e três mil,
setecentos e oitenta e dois reais). Assinatura do contrato: 20 de julho de 2022

AVISOS DE ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

ADESÃO Nº A/2022-021 cujo objeto: Contratação De Empresa Especializada Em Locação De
Estrutura Para Eventos Culturais E Artístico No Município De Salvaterra/Pa, Oriunda da Ata
De Registro De Preços N° 12/2022, Vinculada Ao Pregão Eletrônico SRP N° 12/2022,
Realizado Pela Prefeitura Municipal de Muaná/PA. Considerando o ACEITE de adesão da
Prefeitura Municipal de Muaná/PA, Órgão Gerenciador da ata, a análise da Comissão
Permanente de Licitação, do Parecer Jurídico e Controle Interno favorável à adesão da
referida ata, sendo vencedor dos itens a serem aderidos, a empresa Terra Luz Construções
E Serviços Ltda-Epp; C.N.P.J nº 14.045.720/0001-88;no valor total aderido de R$ 223.782,00
(duzentos e vinte e três mil, setecentos e oitenta e dois reais). Autorizo, que a Prefeitura
Municipal de Salvaterra/Pa, realize a adesão à ata de registro de preços conforme descrito
no anexo I, nos termos referenciados no processo.

ADESÃO Nº A/2022-020 cujo objeto: Contratação De Empresa Com Serviços Especializados
Em Digitalização Para Tratarem Os Acervos Documentais Das Secretarias E Prefeitura,
Fornecendo Todo Equipamento Necessário Para Tal Serviço, Software (Caso Haja
Necessidade) E Mão De Obra Especializada Para Atender Secretarias, Fundos E A Prefeitura
Municipal De Salvaterra/Pa, Oriunda da Ata De Registro De Preços N° 009/2022, Vinculada
Ao Pregão Eletrônico SRP N° 009/2022, Realizado Pela Prefeitura Municipal de Igarapé-
Açu/PA. Considerando o ACEITE de adesão da Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu/PA ,
Órgão Gerenciador da ata, a análise da Comissão Permanente de Licitação, do Parecer
Jurídico e Controle Interno favorável à adesão da referida ata, sendo vencedor dos itens a
serem aderidos, a empresa REDOMA SOLUTIONS TI EIRELI; C.N.P.J nº 26.314.709/0001-55;
no valor total aderido de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Autorizo, que a Prefeitura
Municipal de Salvaterra/PA, realize a adesão à ata de registro de preços conforme descrito
no anexo I, nos termos referenciados no processo.

Salvaterra/PA, 20 de julho de 2022.
CARLOS ALBERTO SANTOS GOMES

Prefeito

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 120522-01/GAB/PMS/PA. MODALIDADE: INEXIGIBI L I DA D E
6/2022-004. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Prestação de Serviços de
Ajuizamento E Acompanhamento de Ação Ordinária Perante A Justiça Federal, Para
Recuperação de diferenças de Valores Referentes Ao Fundo de Participação dos
Municípios, Em decorrência de deduções Indevidas de Incentivos Fiscais Concedidos Pela
União, de Forma Atender As Necessidades da Prefeitura Municipal de Salvaterra E Suas
Unidades Gestoras. RECONHEÇO a Inexigibilidade fundamentada no Caput do Art. 25, da
Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância
com o parecer jurídico acostado aos autos, a contratação da empresa Danilo Couto
Marques Sociedade Individual de Advocacia, C.N.P.J n°: 36.571.569/0001-54, para
Contratação de Empresa Especializada Para Prestação de Serviços de Ajuizamento E
Acompanhamento de Ação Ordinária Perante A Justiça Federal, Para Recuperação de
diferenças de Valores Referentes Ao Fundo de Participação dos Municípios, Em decorrência
de deduções Indevidas de Incentivos Fiscais Concedidos Pela União, de Forma Atender As
Necessidades da Prefeitura Municipal de Salvaterra E Suas Unidades Gestoras. A presente
RATIFICAÇÃO será publicada nesta data, no Quadro de Avisos da Prefeitura de
Salvaterra/PA e demais órgãos oficiais de publicidade, pela Comissão Permanente de
Licitação, de acordo com o artigo 26 da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações
posteriores, de modo a tornar público o resultado do certame licitatório, como também,
para que produza seus legais e jurídicos efeitos;

Salvaterra/PA, 20 de julho de 2022.
CARLOS ALBERTO SANTOS GOMES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022

A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA torna público a
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0027/2022, TIPO MENOR PREÇO, MODO DE
DISPUTA ABERTO para AQUISIÇÃO DE 50.000L DE ÓLEO DIESEL S-10 PARA A
RECUPERAÇÃO DE 81,76KM VICINAL ESTRADA DO ARACY, COM EXTENSÃO DE 6,86KM
VICINAL EXPEDITO RIBEIRO, COM EXTENSÃO DE 4,82KM VICINAL MAURICIA, COM
EXTENSÃO DE 2,14KM VICINAL ESTRADA DO BAMBU, COM EXTENSÃO DE 6,09KM E
VICINAL COMUNIDADE BOM JESUS, COM EXTENSÃO DE 2,37KM, NO MUNICÍPIO DE
SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA, NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 016/2022 CELEBRADO
ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE-SETRAN E A PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA. A Sessão de recebimento de propostas, análise e
julgamento será no dia 03 de Agosto de 2022 por meio do endereço eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980369, às 09:00hs. Edital e anexos:
https://santabarbara.pa.gov.br/, www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980369;
Portal TCM/PA; Setor de Licitações: Rodovia Augusto Meira Filho, KM 17, S/Nº, Sala de
Licitações, horário 09:00hs às 12:00hs, cplsantabarbara2022@gmail.com.

PRISCILA SPINDOLA FRANCHI
Pregoeira

gil_q
Realce